

令和6年度 水道事業報告書

1. 概 況

(1) 総括事項

- ① **業務状況について** 当年度の給水件数は、70,790 件で前年度の給水件数 70,907 件と比較し 117 件減少している。なお、当年度の年間給水量は、1,483,655³m³となり、これに対する年間配水量は、2,073,373³m³となっている。有収率については、本年度は 71.6%となっている。
- ② **収益的収入及び支出について** 当年度の収益的収支は、事業収益 394,065,896 円（税込 433,597,435 円）、事業費用 377,342,899 円（税込 388,416,094 円）で、純利益 16,722,997 円を計上した。
- ③ **資本的収入及び支出について** 当年度の資本的収支は、収入において 450,057,645 円（税込 450,120,845 円）、支出において 517,436,438 円（税込 551,530,574 円）となった。これにより収入が支出に対し不足する額 73,209,737 円（税込 101,409,729 円）は、過年度分損益勘定留保資金 78,591,457 円及び消費税及び地方消費税資本的収支調整額 22,818,272 円で補填した。令和 6 年度末の内部留保資金現在高は、令和 5 年度末に比較して 75,632,885 円増加し、696,042,114 円となった。
- ④ **水道施設及び設備等の整備状況について**

漏水原因の多くは耐用年数を過ぎた管路の老朽化によるものであり、平成 27 年度から免田地区を中心とした管路の更新に着手しており、本年度は 441.7m の配水管布設替工事を実施した。

令和 3 年度から水道施設再編整備事業（今村・須恵中央・岡原第一及び第二浄水場を廃止し須恵・岡原ポンプ場を建設し吉井浄水場水系に統合する。）に着手しており、令和 6 年 5 月 31 日に須恵送水ポンプ場が竣工した。吉井浄水場水系から岡原配水ポンプ場までの送水管新設工事 2,643.6m を実施した。岡原配水ポンプ場の建設工事に着手し、令和 8 年 3 月 31 日の竣工予定となっている。また、災害時の対策として貯水機能付き給水管の整備（深田地区）を行い、旧町村各 1 基、合計 5 基の整備が完了した。

2. 業 務 量

(1) 業 務 量

(単位 : 件・m³・円・%)

区 分	令和6年度 ①	令和5年度 ②	増 減 (①-②) ③	伸 率 (③÷②)
年度末給水件数	5,886	5,896	△ 10	△0.2 %
期 間 配 水 量	2,073,373	1,957,495	115,878	5.9 %
月 平 均 配 水 量	172,781	163,125	9,656	5.9 %
期 間 給 水 量	1,483,655	1,499,312	△ 15,657	△1.0 %
月 平 均 給 水 量	123,638	127,448	△ 3,810	△3.0 %
有 収 率	71.6 %	75.5 %	△3.9 %	

(2) 事業収益及び事業費用に関する事項

(単位：円)

区 分 (款 ・ 項 ・ 目)		令和6年度	令和5年度	比 較
1	水道事業収益 (A)	394,065,896	432,102,819	△ 38,036,923
1	営 業 収 益	196,136,960	197,945,465	△ 1,808,505
1	給 水 収 益	195,939,665	197,653,450	△ 1,713,785
2	受託工事収益	0	0	0
3	その他の営業収益	197,295	292,015	△ 94,720
2	営業外収益	197,928,936	234,152,354	△ 36,223,418
1	受取利息及び配当金	375,541	125,635	249,906
3	他会計補助金	26,702,608	25,988,540	714,068
4	長期前受金戻入	100,365,994	133,669,785	△ 33,303,791
6	雑収益	555,194	78,864	476,330
7	資本費繰入収益	69,929,599	74,289,530	△ 4,359,931
8	国庫補助金	0	0	0
3	特 別 利 益	0	5,000	△ 5,000
2	過年度損益修正益他	0	5,000	△ 5,000
1	水道事業費用 (B)	377,342,899	392,370,311	△ 15,027,412
1	営 業 費 用	350,801,434	366,336,111	△ 15,534,677
1	原水及び浄水費	46,408,859	39,106,640	7,302,219
2	配水及び給水費	55,191,891	54,122,034	1,069,857
3	受託工事費	0	0	0
4	総 係 費	33,684,198	30,768,974	2,915,224
5	業 務 費	10,434,590	10,302,842	131,748
6	減価償却費	180,499,148	173,800,817	6,698,331
7	資産減耗費	24,582,748	58,234,804	△ 33,652,056
8	その他の営業費用	0	0	0
2	営業外費用	26,404,509	25,880,166	524,343
1	支払利息及び企業債取扱諸費	26,244,608	25,768,074	476,534
3	雑 支 出	159,901	112,092	47,809
3	特 別 損 失	136,956	154,034	△ 17,078
4	災害による損失	0	0	0
5	過年度損益修正損	136,956	154,034	△ 17,078
純 利 益 (A) - (B)		16,722,997	39,732,508	△ 23,009,511

3. 会 計

(1) 重要契約の要旨・・・・・・・・・・該当なし

(2) 企業債の概要

借 入 先	前年度末残高	当年度借入額	当年償還額	当年度末残高
財 務 省	1,879,280,981	413,300,000	143,040,929	2,149,540,052
地方公共団体金融機構	124,728,644	92,700,000	14,565,923	202,862,721
計	2,004,009,625	506,000,000	157,606,852	2,352,402,773

令和 6 年度 水道事業会計 損益計算書

(令和 6年 4月 1日 から 令和 7年 3月31日 まで)

	円	円	円
1 営業収益			
(1) 給水収益	195,939,665		
(2) その他の営業収益	197,295	196,136,960	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	46,408,859		
(2) 配水及び給水費	55,191,891		
(3) 総係費	33,684,198		
(4) 業務費	10,434,590		
(5) 減価償却費	180,499,148		
(6) 資産減耗費	24,582,748	350,801,434	
営業損失			154,664,474
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	375,541		
(2) 他会計補助金	26,702,608		
(3) 長期前受金戻入	100,365,994		
(4) 雑収益	555,194		
(5) 資本費繰入収益	69,929,599	197,928,936	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	26,244,608		
(2) 雑支出	159,901	26,404,509	171,524,427
経常利益			16,859,953

5 特別損失

(1) 過年度損益修正損	136,956	136,956	△136,956
当年度純利益			16,722,997
前年度繰越利益剰余金			39,732,508
その他未処分利益剰余金変動額			0
当年度未処分利益剰余金			56,455,505

令和 6 年度 水道事業会計 貸借対照表

(令和 7 年 3 月 31 日)

資 産 の 部

	円	円	円	円
1 固定資産				
(1) 有形固定資産				
イ 土地		26,644,470		
ロ 建物	209,113,679			
建物減価償却累計額	<u>△74,196,224</u>	134,917,455		
ハ 構築物	7,484,347,898			
構築物減価償却累計額	<u>△3,415,376,806</u>	4,068,971,092		
ニ 機械及び装置	1,416,648,957			
機械及び装置減価償却累計額	<u>△1,243,638,259</u>	173,010,698		
ホ 車輛運搬具	4,099,323			
車輛運搬具減価償却累計額	<u>△960,731</u>	3,138,592		
ヘ 工具、器具及び備品	15,206,134			
工具、器具及び備品減価償却累計額	<u>△4,434,256</u>	10,771,878		
ト 建設仮勘定		94,873,208		
チ その他有形固定資産	1,350,000			
その他有形固定資産減価償却累計額	<u>△1,282,500</u>	67,500		
有形固定資産合計			4,512,394,893	
(2) 無形固定資産				
イ 電話加入権		80,300		
無形固定資産合計			80,300	
(3) 基金		250,393,990		
投資その他の資産合計			250,393,990	
固定資産合計				4,762,869,183
2 流動資産				
(1) 現金預金			714,645,997	
(2) 未収金		26,136,993		
貸倒引当金		<u>△516,578</u>	25,620,415	
(3) 貯蔵品			8,690,256	
(4) 前払金			253,700,000	
流動資産合計				1,002,656,668
資 産 合 計				<u>5,765,525,851</u>

負 債 の 部

3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	1,942,948,651		
ロ その他の企業債	3,306,589		
固定負債合計			1,946,255,240
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	147,400,281		
ロ その他の企業債	547,252		
(2) 未払金	24,377,881		
(3) 預り金	3,152,676		
(4) 前受金	258,200,000		
(5) 引当金			
イ 賞与引当金	3,460,000		
ロ 法定福利費引当金	701,000		
流動負債合計			437,839,090
5 繰延収益			
(1) 長期前受金	4,013,231,038		
(2) 長期前受金収益化累計額	△2,327,764,075		
繰延収益合計			1,685,466,963
負 債 合 計			4,069,561,293

資 本 の 部

6 資本金			
(1) 資本金			
イ 出資金	1,090,756,649		
ロ 組入資本金	336,358,666		
資本金合計		1,427,115,315	
資本金合計			1,427,115,315
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 国庫(県)補助金	1,382,336		
ロ 受贈財産評価額	3,317,661		
ハ 工事負担金	9,197,828		
ニ 水道加入金	7,125,385		
資本剰余金合計		21,023,210	
(2) 利益剰余金			

イ	減債積立金	181,370,528		
ロ	建設改良積立金	10,000,000		
ハ	当年度未処分利益剰余金	<u>56,455,505</u>		
	利益剰余金合計		<u>247,826,033</u>	
	剰余金合計			<u>268,849,243</u>
	資 本 合 計			<u>1,695,964,558</u>
	負債資本合計			<u><u>5,765,525,851</u></u>